**BVT.** Ut autem aperte cuiq; uera prædicem  
Caput hoc inane quod uidetis planiter  
Est tale, quod loculos suos plenos facit  
Nec dat sed accipit semper, nec unde sit  
Quærerit, sed an sit qui det & det largiter.

Vt autem. Incipit contraria persuasione ad execrandum detestan-  
dumq; caluariā permouere. Vera. attentos facit, uelut hactenus seur-  
vilia recitauerit. Planiter. plane. Loculos suos. Crumenam, marfu-  
pium. Satyrica hęc omnia sunt uocabula, luuena. Nec q; em loculis comi-  
tatis iur, ad calum tabulae. Et alibi. Desossa in loculis quos sportula  
fecit amicos. Nec dat, eo uerbo ludionibus bilis erigi potest, accipim<sup>a</sup>  
itacq; eis iā frontē caperare. i. contrahi & rugari. Sed accipit. hoc indi-  
gnus ferunt. Et semper, non semel bis terue, sed semper. Nec unde sit  
quærerit, q.d. improbis simul probiscq; ausert, quare cauete histriones.

Vos autem edaces & famelicos fures  
Noui, nihil ludatis usquam a quo nihil  
Rerum dari potestur, ut fruamini  
Deinde amat quoq; neminem nisi apostatam

ACTVS TERTIVS LXXV

Similem sui, uel qui Mahometista sit  
Professione, aut genere phryx aut persicus  
Aut Medus, aut Damascus, aut Syrus, aut Arabs,  
Nam illos domat, regit, gubernat, inuolat.  
His Alkoranum fecit & legem tulit  
Qua Saraceni utuntur & turcae truces  
Sic dictu & actu uult omnes apostatis  
Fieri pares, tegere ut queat suum scelus.

Vos autem eda. & fa. Parasitos edaces a fame & edendo composi Famedic<sup>o</sup>  
tum, Famelici nomen Dozatus autumat, quasi famedici. Potestur pro  
potest dictū antique, Vir. Quod fieri ferro liquidoue potestur electro Electrum  
Vbi hād quāq me fugit quod Landinus afferit, Non segniter tamen  
miror Virgilium ita posuisse in eadem quantitate alibi, ubi preconium  
ad Messalam dirigit, primā electri syllabam eadem correptione dimen  
sus, ait, Coralio fragili & lachrymoso mouit electro. Ego systolen admi  
sisse poetam existimauerim. Nam græci ἔπον ἀντὶ ξέδη ponere solent,  
Silius li. i. producit. Eletri gemino pallent de semine uena. Aut gene  
re phryx, barbarus, & animi peritia defectus. De phrygibus prouer Phryges  
bium a M. Cicerone usurpatum in epistolis, q̄ sero sapient. Inuolat Inuolo  
insinuat, prehendit, A uola interiore manus parte. His alkoranum Alkoran  
fecit. Sic appellant uolumen legis Mahometice, quæ magna ex parte Turce  
uirus continet Nestorianum. Et turcae truces, duæ gentes fidem ma Saracen  
xime christianam infestant Turcarum & Saracenorum.

ARI. Heu poenitet q̄ osculatus sum hoc caput

Nam scire debui cauum quod nil habet

Quare nihil praestare quit sodalibus.

SAL. Et me pari mœrore poenitet quoq̄

Ethoc quidem de Buttubatta ægre fero

Qui spem bonam caluarię nobis dedit.

LIX. Similicq̄ ego resipisco poenitidine

Quare mihi palinodia est canenda iam

Dii te caput uacuum atq̄ inane perduant

Et fulgor & fulmen superne concremet

Et quicquid inferis mali est dispulueret.

## ACTVS TERTIVS LXXVI

Poenitet factum nolle. Cauum. quod nihil habet, uerba sunt hypothesis nostræ quam apissima. Et me pari errore poenitet. uellem ego quod non factum. Veteres dixerunt minus factum & nolo factum, cum aliquis cuius rei eos poenitebat, Teren. in Ecrya. Qui spem bonam, magnam. Per sius. At bona pars procerum. Ostendit se iusto dolore permotum. Fuit de spe apud maiores prouerbium. Ego spem precio non emo. Item de nimia spe Cato in oratione censoria, Sepe audiuimus inter os & officia multa interuenire posse. Veneres deam coluerunt spem quæ lusoribus precepit. Oui. Spes dea lusorum, quæ multos souet, multos etiam decipi. Tiberius bullus poeta, Hec laqueo uolucres haec captat arundine pisces. Cum tenuis hamos abdidit ante cibos. Extant græci uersiculi adagiones, ηπιλαξ id est in spem. Simili poenitutine, poenitentia, Pacciuuius in teuero, quæ desyderia poenitudinis. Relipisco, relipio, recolligor. Palinodia, recantatio. Nam prius bene cecinit & bene dixit, modo recinere & male dicere uult. Est autem παλινοδια dicta latine recantatio. Composita dictio a παλιν id est iterum & δωρι cantus. Hora. in Cratidam scripsisse dicitur palinodiam li. carminum primo. Perduant, perdant, antique dictum, ut duant prodent, fuit apud priscos lex Numæ Pompillii regis Romani de parricida his composita uerbis. Si quis hominem liberum morti sciens duit, parricida esto. Et fulgur & fulmen, separat quæ diuersa sunt stoicis auctoribus. Nam terræ halitus in nubem sese induerint, eiusque tenuissimam quancum partem ceperint dividere ac dirumpere, id est crebrius facere & uehemetius, tum & fulgores & tonitra existere. Si autem nubium confliktu ardor expressus esse emitur id esse fulmen. Chorusciones inquit Lactatius fulgura a fulgore dicta sunt. Et fulguratio a fulminatione distinguitur auctore Seneca in ii. naturalium questionum. Vult enim fulgurationem comminationem esse sine ictu, Fulminationem autem iaculationem cum ictu. Ideo ait fulgurationem esse cum late explicetur ignis, fulminationem cum cogitur dispulueret, in puluerem dissemineret.

**SAL.** Nix, ignis, effrenes procellæ & grandines  
**Venti maligni**, & motiones terreæ  
 Fames, sitis, curæ graues, atque inediae  
 Febres & hulcera atque pestilentias  
 Morbus caducus, si qua sint & cætera  
 Mortalibus nocitura uexent te o caput.

Effrenes, atroces, importunes. Insanas poterunt vocare etiuscmodi procellas. Venti maligni, difficiles, molesti, infelices. Motiones terreæ motus, hiatus terræ te desorbeant. Fames sitis. Mala recitat quæ pota colligit li vi. Addit enim & quicquid inferis mali est. Inediæ, elusitio

## ACTVS TERTIVS LXXVII

nes famelicæ. Et hulcera. uulnus atunt distare ab hulcere, q[uod] uulnus **Vulnus**  
externa ui aut pulsu corpori infigitur. Hulc[uod] ex interni humoris corr[uod] **Hulcus**  
ptione existere, aspirandum huic uoci græca admonet orthographia,  
Illi em̄ οὐλκος scribunt. Pestilentias. pestilentia. Morbus caducus,  
epilepsian Galenus vocat, latini comicialem, qui adeo detestabilis apud  
antiquos fuit, ut per eum comicia soluerentur. Piaculum em̄ uidebatur  
habere comicia usq[ue] comiciali. Sic Seren[uod]. Et subiti species morbi cui no  
men ab illo est, Q[uod] fieri nobis suffragia iusta recusant. Sæpe etiam mem  
bris atro languore caducis. Concilium populi labes horrenda diremit.  
Mos fuit apud ueteres spuere in morbum comicialem. Plautus in capiti **Comicia**  
uis. Et eum morbum esse qui me opus sit insputarier ne uerere. Multos lis  
iste morbus homines macerat, quibus insputari salutis fuit. Plini.lib. ix.  
natu.histo.Suetonius in Iulio.Corne.Cel.lib. iii.ca.xxiii.Caducus dicit Caduusc  
eo q[uod] is qui afficitur hoc morbo cadat. Lunaticus a quibusdam, quāuis **Vexo**  
a caduco sit alius lunaticus & spaticus. Vexent. uerbum imprecati  
onibus dirisq[ue] peraccommodum, quia graue.

**ARI.** Par ipse uotum squalido capit[i] imprecor

Quod inferis est terror, id te distrahat

Terræ te hiatus glutiendo absorbeat

Furiale bellum cerberusq[ue] & tartarus

Te in carcere atro in tulliano torqueant

Viuum atq[ue] adhuc uinctum catenis ferreis

Etsqualor, horror, aridus semper tremor

Densum chaos & ater umbrarum chorus

Te cum Mahometo tuo dilanient

Te strangulent, obstringent, oblitterent

Et culter & uenenum & incantatio

Vitam tuam quæ est mors acerbe finiant.

Furiale bellum. Furiarum flagella, de furis poeticum fragmentum  
quid sibi uelit Cicero explicat in oratione contra L. Pisonem. Et pro Se  
xto Roscio amerino ubi scribit. Non debere homines putare quemad  
modum in fabulis se penumero uidet, eos qui aliquid impie scelerateq[ue]  
commiserunt agitari & perterriti furiarū tedis ardentibus. Sua quēq[ue]  
malæ cogitationes conscientiæq[ue] animi terrēt. Et reuera nullus est gra  
uior testis conscientia, carnifex occultus, qui magis lancinat torqueatq[ue]  
uitalia q[uod] crucis, q[uod] uerbera, quā tormenta, græcis dicentibus σύνειδησία  
conscientia tñv Λυχηρη Conscientia uerberat animam. Cerberus. Sexto

**Furiæ**

H iii

## ACTVS TERTIVS AVT LXXVIII

æneidos etymon illius nominis Seruius præscribit & Fulgentius Placides. Cœteri mythici historici & Eusebius chronographus Orcū regem Molosorum canem habuisse memorant ingentis magnitudinis, nomine Cerbertum, qui Pirithoum descendantem ad raptum suæ coniugis deuorauerit. Tartarus. de quo paulo superius ex sententia Platonis.

**Carcē**

Carcere atro. Δέοπλα τηρίσιμη græci carcerē vocant. Sed non sunt cat

ceres qd carcer, quæ admodū industriæ lector apud Seruiū reperiet, i. eni-

**Chaos**

dos, poetæ confundunt, Et squalor, fordes, obsitus horror, contaminata inquinato. Terē. Video fencum, squalidum, ægrum, Densum chaos.

**Strangulo**

horribilis confusio, a capacitate & a capiendo Out. i. meta. & i. Factō

**Obstringi**

Vir. li. vi. Statius libro iii., Silius li. xi. punicorum. Hesiodus & ipse cha-

**lo**

os describit. Dilanient distrahantr dilacerent. Strangulent. Suffocent

**Oblitero**

a græco est strangulare, Varro consenserit, Illi enim στραγγεῖσθαι suffoco,

**Vita malo**

Obstringent, obstant, occurrant, restinent, Veteres usi sunt eo uerbo,

**rum**

Varro in manio. Obliterent. obliuionis dament, æternis inculcent te

nebris. Et culter & incantatio. repentinam significat mortē & subitari

am. Ad mortē inferendā græci scribunt tria præsto esse, gladii, laqueū

& uenenū, sic illi τὰ τρία εἰς οὐνατὸν εἴρηται βρόχος κωνύμος tria ad mortē

gladius, laqueus, cicta uel uenenū. Et incantatio, loquitur histrio uul-

gi more cui persuasum est aliquando uif magici carminis a sagis aliquid

effici posse sanguinariis. Vitam tuam quæ est mors, uitam malorum

esse mortem quis negat? Cum beatus Hieronymus in suo testamento

vitam mundi, non uitā sed mortem appeleret, sic ediuerso honorū homi-

num mortalitas magis quam uita morte finitur, ut est apud Pliniū ad

Romanum libro secundo epistolarum.

BVT. factum bene est, caluuntur hac caluaria

Quicunq; spem locant in hanc caluam cauam

Egi meum officium sodales optumi,

Ludos leues meo cauillo callide

Vobis uidentibus attuli, id licuit mihi

Factum bene est. digna imprecati esis, partes uestræ abunde egisti

meq; sunt reliquæ. Caluuntur, frustrantur, a caluis inimicis tractum,

q; sunt omnibus frustratiui. Quicunq; spem locante, disciplinam nobis

prescribit poeta, docens in hominem nihil non debere nos spem aliqua

collocare. Sodales optumi, de sodalibus assatim supra memorauimus,

quanquam prouerbii apud græcos habeatur Διε τρις καλὸς, Meo

Cauiillo, cauillatione, Apuleius, scitum cauillit, Cauiilli seculum Ci-

ceronis pro locari sumpsisse Marcellus exsistimat, Festus Pompeius irri-

sionem appellatione cauillationis intelligit, sed alibi significantius pro

foco calumnia tione sumit. Quam rem morosa uenatione rimat Lau-

**Caluor**

**Cauiillum**

**Cauiillor**

LXV  
Valla libro elegantiarū. vi. Sed ut colliqueat facilius meliusq; uno sit  
exemplo, quod apud Aulū Gellium requires li. vi. Priscia, a caluo de-  
riuari putat, ut dicatur cauillo pro caluillo, cuius primituum Salusti  
in iii. histori. posuit ubi inquit calui ratus.

## EPILOGVS

Si quis cupit prudente r omne negocium  
Gerere, ut rei priuatæ & id quod plus erit  
Etiam rei communitat̄ publicæ  
Bene commodet, frugaliter cadat, & quadret  
Is meminerit quæ hac dicta sunt comed̄ia.  
Cum capite uano nil agat, nec consulat  
Vbi nec sapientia aut constans fides,  
Præsertim ubi iam peierauit denuo  
Nam peius est unquam nihil peiurio.  
Nunc plaudite, & ualete, res acta est satis

Facturus operę preciū expectatione recitator admonitione scita eru-  
ditacq; salubriter consulit, Quid em̄ aliud pr̄ se fert, comed̄ia? si Cicero  
nifides habetur Et qd̄ est aliud uita hominis nisi comed̄ia? qd̄ Polycra-  
tus tragœd̄ie simile esse dicit, propter tristem plārūq; exitū, Tale quid-  
dam apud Plaut. cerni, ubi fabula claudi capiuorū, Prudenter, circū  
specte, deliberanter, cū consilio, Bene cōmodet, utiliter succedat, expo-  
nit ipse. Et quadret, nō inepte cōsentiat. Is meminerit, mente teneat  
Nam meminisse decet quo legim⁹, Sic Cato, τέλον ἀγενόστημένον μέμυκο  
lectorum cognitorūq; memineris. Vano, stolido, cūq; nihil effici quid Peiero  
prudēter Peierauit, peieratorē deus odit Phocylides ingr, Peiuriū dici Peiurium  
scribiq; præcipit Beda, non periuriū, Peiuriū M. Cicero finit li. iii. de offi-  
ciis, cui libro in moralibus debetur primatus, si diu credimus Augusti  
no. Nunc plaudite & ualete. res acta est satis, finem orationis si placuis-  
set fremitus excipiebat. Quod apud Quintum curtium li. viii. legimus  
Sic ille, Non alias tam alacer clamor ab exercitu est redditus. Sciendum  
tamen hęc uerba fieri quondam solita per recitatorem ad populum, au-  
diendi spectandiq; tam audum tanq; cupidum, ne finem comed̄iae  
sensiret euenisse, quapropter ad plauſū hor tabat, ut fabulam eis placu-  
isse significaret manum complosu. Legerat quidem Diogenes diuissi  
me, cunq; ad finem libri nihil ultra scriptum ostenderet, bono monebat  
esse animo, quia terram intueretur.

F I N I S